
Mēneša doma: Mums jāzina tikai tas, kā ieskrieties un spārnos augstu pacelties, Mēneša doma: Mums jāzina tikai tas, kā ieskrieties un spārnos augstu pacelties, 
par eņģeļiem kā pārvērsties. /Mārtiņš Freimanis/par eņģeļiem kā pārvērsties. /Mārtiņš Freimanis/

Nr. 1042018. gada 12. jūnijs

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Šķiet, ka maijs visu ziedēšanu vēlas patu-

rēt tikai sev un šogad vienā laikā zied plūmes, 
ķirši un ābeles. Ceriņi ziedu krāšņumā ie-
tērpjas neparasti agri. Siltais laiks ievērojami 
saīsina skaisto ziedēšanas laiku, bet saulainais 
laiks zāles augšanu nekavē un piemāju mauri-
ņu pļaušana jāveic gandrīz ik nedēļu. 

Maija mēnesī Zemgales plānošanas reģio-
na padomes sēde notika Jēkabpilī Pašvaldības 
policijas atjaunotajās telpās. Pēc sanāksmes 
saimnieki parādīja arī atskurbtuves telpas, 
kurās vajadzības gadījumā tiks ievietoti arī 
apkārtējo novadu iedzīvotāji. Viens no darba 
kārtības punktiem bija jautājums par valsts 
autoceļu nodošanu pašvaldības valdījumā. 
Tikai 14% iedzīvotāju dzīvo laukos un 1250 
apdzīvotajās vietās dzīvo vismaz 50 iedzīvo-
tāji. Mums tiek teikts, ka Latvijā ceļu tīkls ir 
par garu, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu. Arī 
nauda viena kilometra apsaimniekošanai tiek 
piedāvāta divas reizes lielāka nekā pašlaik 
saņem pašvaldība par viena kilometra paš-
valdības ceļu apsaimniekošanu. Priekšlikums 
šķiet kārdinošs, bet ja valstij nav izdevies šos 
ceļus sakārtot situācijā, kad ievērojami pieaug 
fi nansējums valsts ceļu uzturēšanai, tad jāsāk 
nopietni aizdomāties, vai pieņemt šo piedā-
vājumu. Latvijas valsts ceļu pārstāvis teica, ka 
esot pētījumi, kas apliecinot, ja lēmumi tiek 
pieņemti pēc iespējas tuvāk iedzīvotājiem, tad 
tās teritorijas attīstās labāk. Elementārā loģi-
ka saka, ka tas ir pamatojums tam, ka nova-
du jauno reformu idejas jābeidz ik pa brīdim 
cilāt. Esmu dzirdējusi informāciju, ka Lietuvā 
apsverot domu tieši par to, lai lēmumus pie-
ņemtu tuvāk iedzīvotājiem, t.i. veidotu ma-
zākas pašvaldības, bet pie mums virmo gaisā 
parakstu vākšana portālā “Mana balss” par 10 

pašvaldību izveidošanu un tad visas problē-
mas tikšot atrisinātas. 

Nav noslēpums, ka šajā plānošanas pe-
riodā līdz 2020.gadam 89 pašvaldības ir 
praktiski atstātas ārpus piekļūšanas ES fi nan-
sējumam. Arī mūsu novads pieder šai grupai. 
Tiekoties Pašvaldību savienībā ar Finanšu 
ministrijas un Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas pārstāvjiem neradās 
pārliecība, ka nākošajā plānošanas periodā 
situācija uzlabosies un tiks ņemtas vērā visu 
pašvaldību vajadzības, jo arī lauku teritorijās 
dzīvo cilvēki. Ministriju pārstāvji teica, ka 
izvērtēs līdzšinējo ES līdzekļu ieguldījumu 
efektivitāti, lai plānotu nākošā plānošanas 
perioda aktivitātes un līdzsvarotu visas valsts 
attīstību. Atliek vien cerēt, ka ES fondu sada-
lē virsroku neņems politiski lēmumi, bet gan 
patiesa vēlme sakārtot valsti, lai pārtrauktu 
cilvēku migrāciju uz ārzemēm un Pierīgu. Pa-
tiesības labad varu informēt, ka pēdējā laikā 
novadā ir atgriezušās dažas ģimenes no ārze-
mēm un Rīgas. Tāpat vairākas ģimenes, ku-
ras dzīvo ārzemēs, uztur saikni ar novadu un 
nepārdod savus dzīvokļus ar domu, ka atgrie-
zīsies atpakaļ. Pieaugusi interese par iespēju 
iegādāties dzīvokļus mūsu novadā. Ja kādam 
ir vēlme iegādāties mūsu novadā dzīvokli, tad 
lūdzu sekojiet informācijai par dzīvokļu iz-
solēm novada mājas lapā, jo izsolēs par lētu 
naudu dzīvokļus dažkārt iegādājas pārpircēji 
un pēc tam par krietni lielākām summām tos 
pārdod. 

Pašlaik notiek Biržu pamatskolas un Bir-
žu internātpamatskolas reorganizācijas pro-

cess. Par jaunās Biržu pamatskolas direktori 
apstiprināta Aija Grišule un dokumenti, kuri 
nepieciešami, lai sakārtotu skolas reorgani-
zāciju ir nosūtīti Izglītības un zinātnes mi-
nistrijai. Praktiski notiks tikai skolas adreses 
maiņa, jo akreditācija ir vienkāršota. Skolas 
vadītāja aicina visus vecākus, kuri saviem 
bērniem izvēlēsies šo skolu, rakstīt iesniegu-
mu par uzņemšanu Biržu pamatskolā. Skolā 
būs nodrošināts bērniem internāts un pie-
ejamas mūzikas, mākslas un sporta skolas kā 
līdz šim. Tāpat arī interešu izglītība arī turp-
māk piedāvās dažādus pulciņus. 

Domes apstiprinātā komisija uz sarunām 
aicināja visus abu skolu skolotājus un tehniskos 
darbiniekus, lai saskaņā ar izvērtēšanas kritēri-
jiem, vispirms ņemot vērā tos, kas ir noteikti 
normatīvajos aktos, varētu pieņemt lēmumu, 
kuri turpinās strādāt Biržu pamatskolā. Tātad 
viss tiek darīts ar mērķi, lai Biržu pamatskola 
1.septembrī varētu uzņemt bērnus skolā. 

Maija mēnesī novads skaisti nosvinēja 
novada svētkus, bet 2.jūnijā noritēja gads-
kārtējie “Sēlija Rotā”, kurus šogad organizēja 
Neretas novads. Šoreiz bija pārstāvēti arī Lie-
tuvas sēļi no Biržai, un mērs, kurš runāja labā 
latviešu valodā, savu pilsētu dēvēja par Liela-
jiem Biržiem. 

Vēja spārniem aizskrēja šī gada pirmā 
puse un klāt Līgo svētki. Vēlu gaišus, ģime-
niskus šos svētkus! Lai ugunskuru liesmas 
apspīd un silda ikvienu no mums. Priecīgus 
svētkus! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 11. maijs

• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
maija mēnesī (uzsākti pašvaldības grants ceļu 
labošanas darbi; 1. maijā Sēlpilī norisinājās trak-
toru parāde; 4. maijā norisinājās Baltā galdauta 
svētku pasākums; 19. maijā norisinājās Sēlpils 
810 gadu svinību pasākums; notika Muzeju 
nakts pasākumi; norisinājās Salas novada svētki; 
Salas novadā viesojās Jēkabpils reģiona biblio-
tekāri; uzstādīti stikla taras konteineri; skolēni 
sākuši pieteikties brīvprātīgajam darbam vasarā; 
uzstādīts gājēju tilts pār Sakas upi; izvērtēti Biržu 
pamatskolas direktora amata kandidāti);

• Par Biržu pamatskolas direktores iecel-
šanu amatā (ar 2018.gada 1.septembri iecelt 
Aiju Grišuli par Biržu pamatskolas direktori);

• Par papildinājumu Biržu internātpamat-
skolas un Biržu pamatskolas reorganizācijas 
plānā (Papildināt Biržu internātskolas un Biržu 
pamatskolas reorganizācijas plānu ar piezīmi pie 
izpildes termiņa: “* Plāna izpildes procesā nepie-
ciešamās darbības un termiņi var mainīties”.

• Par Biržu pamatskolas nolikuma apstip-
rināšanu (apstiprināt Biržu pamatskolas noliku-
mu);

• Par Biržu pamatskolas pedagogu un dar-
binieku izvērtēšanas komisijas izveidošanu 
(izveidot Biržu pamatskolas pedagogu un dar-
binieku izvērtēšanas komisiju šādā sastāvā: ko-
misijas priekšsēdētājs: Arnis Baumeisters – Salas 
novada pašvaldības izpilddirektors; Komisijas 
locekļi: Aija Grišule – Biržu pamatskolas direk-
tore; Svetlana Andruškeviča – Biržu internāt-
pamatskolas direktore; Inga Pastare – Sociālās, 
izglītības , kultūras un sporta komitejas locekle, 
deputāte; Agnese Karaseva – Salas novada paš-
valdības juriste);

• Par Salas novada Biržu pamatskolas 
amatu, kuri tiek fi nansēti no pašvaldības bu-
džeta, un mēnešalgu saraksta apstiprināšanu 
(apstiprināt Biržu pamatskolas amatu, kuri tiek 
fi nansēti no pašvaldības budžeta, un mēnešalgu 
sarakstu);

• Par pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
maksas noteikšanu 

• Par īres maksas noteikšanu
• Par fi nansiālu atbalstu Biržu internātpa-

matskolai (atbalstīt Biržu internātpamatskolu 
un piešķirt 800,00 EUR);

• Par nekustamā īpašuma – zemes vie-
nības “Piepilsētas”, Salas pagastā, nodošanu 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības īpašumā bez 
atlīdzības (nodot bez atlīdzības Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības īpašumā nekustamo īpašumu 
“Piepilsētas”, Salas pagastā, Salas novadā, kadas-
tra Nr. 5686 002 0754, kura sastāvā ir 1 (viena) 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 002 
0793 platībā 0,3 ha, pašvaldības autonomu funk-
ciju veikšanai - gādāt par savas administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu – ielu, ceļu būvniecība, 
rekonstrukcija un uzturēšana, ielu, laukumu un 
citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju ap-
gaismošana);

• Par nekustamā īpašuma “D/s Indrāni 

Nr.5/2-7”, Salas pagastā, atsavināšanu un no-
sacītās cenas apstiprināšanu (nodot atsavinā-
šanai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
– “D/s Indrāni Nr.5/2-7”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr. 5686 002 0391, par brīvu 
cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma – “D/s 
Indrāni Nr.5/2-7”, Salas pagastā, Salas novadā, 
nosacīto cenu 2301,33 EUR);

• Par nekustamā īpašuma “D/s Indrāni 
Nr.5/2-10”, Salas pagastā, atsavināšanu un no-
sacītās cenas apstiprināšanu (nodot atsavināša-
nai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
– “D/s Indrāni Nr.5/2-10”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr. 5686 002 0396, par brīvu 
cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma – “D/s 
Indrāni Nr.5/2-10”, Salas pagastā, Salas novadā, 
nosacīto cenu 2162,52 EUR);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 4-10, Salā, Salas pagastā, atsa-
vināšanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai pie-
kritīgā nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.10, 
Viesturu ielā 4, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, 
atsavināšanas procesu – veikt dzīvokļa inventa-
rizāciju (ja nepieciešams), vērtēšanu un ierakstīt 
dzīvokli Zemesgrāmatā uz Salas novada pašval-
dības vārda);

• Par grozījumiem 2017. gada 27.aprīļa 
nolikumā Nr.2017/2 “Uzņēmējdarbības attīs-
tības biznesa ideju konkurss jauniešiem „Jau-
nais atnācis uz laukiem””

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma „Ievziedi”, Sēlpils pagastā, 
sadalīšanai (uzdot A.G. izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma “Ievziedi”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes vienības 
sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Celmiņi”, Sēlpils pagas-
tā, sadalīšanai (uzdot SIA “Delta AB” izstrādāt 
zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Celmiņi”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes 
sadalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma „Upenieki”, Salas pagastā, 
sadalīšanai (uzdot Sēlpils pagasta B. zemnieku 
saimniecībai “Strēlnieki” izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma “Upenieki”, 
Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības sa-
dalīšanai);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma „Mežrogas”, Sēlpils pagastā, 
sadalīšanai (uzdot V.A. izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma “Mežrogas”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, zemes vienības sadalīša-
nai);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām (iz-
nomāt pašvaldībai piekritīgo zemi uz 5 gadiem 
personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības daļas kadastrā-
lās vērtības, 4 personām);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās ap-
kures sistēmas projektēšanai (atļaut 2 perso-

nām projektēt un ierīkot individuālo centrālo 
(gāzes) apkures sistēmu dzīvokļa īpašumā);

• Par adreses piešķiršanu Salas novada Sa-
las pagastā (piešķirt daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Biržu iela 8, Birži, Salas pagasts, Salas no-
vads, LV-5214, ēkas kadastra apzīmējums 5686 
009 0359 001, telpu grupai ar kadastra apzīmē-
jumu 5686 009 0359 001 002 adresi - Biržu iela 
8-2, Birži, Salas pagasts, Salas novads, LV-5214);

• Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risi-
nāšanā (piešķirt dzīvojamo platību 1 personai);

• Par atteikumu piešķirt dzīvojamo platī-
bu (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 1 perso-
nai);

• Par Salas novada bāriņtiesas priekšsēdē-
tājas atcelšanu no amata (atcelt Āriju Lokmani 
no Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētājas ama-
ta ar 2018.gada 4.jūniju; Iecelt Salas novada bā-
riņtiesas locekli Ingu Galdiņu par Salas novada 
bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumu izpildī-
tāju no 2018.gada 4.jūnija līdz jauna bāriņtiesas 
priekšsēdētāja ievēlēšanai amatā);

•  Par atklāta konkursa uz vakanto Salas 
novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amatu or-
ganizēšanu (izsludināt atklātu konkursu uz va-
kanto Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētājas 
amatu; noteikt kandidātu pieteikšanās termiņu 
līdz 2018.gada 18.jūnijam; apstiprināt Salas no-
vada bāriņtiesas priekšsēdētāja amata preten-
dentu atlases komisiju šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētāja: domes priekšsēdētāja Irēna Spro-
ģe; komisijas locekļi: deputāts Ēvalds Stalidzāns; 
izpilddirektors Arnis Baumeisters; juriste Agne-
se Karaseva; personāla nodaļas vadītāja Ingūna 
Rēķe);

• Par Salas novada bāriņtiesas 2017.gada 
darbības pārskatu (pieņemt Salas novada bā-
riņtiesas priekšsēdētājas Ā. Lokmanes sagatavo-
to pārskatu par Salas novada bāriņtiesas darbību 
2017.gadā zināšanai);

• Par precizējumiem Salas novada domes 
2018.gada 29.marta saistošajos noteikumos 
Nr.2018/2 “Par reklāmas izvietošanu Salas 
novadā” (precizēt 2018.gada 29.marta saistošos 
noteikumus Nr.2018/2 “Par reklāmas izvietoša-
nu Salas novadā”);

• Par nekustamā īpašuma „Strēlnieki” 
Sēlpils pagastā, sadalīšanu (atļaut A.B. sadalīt, 
neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai de-
tālplānojumu, nekustamo īpašumu „Strēlnieki”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā,; piešķirt atdalāma-
jām zemes vienībām jaunu nosaukumu “Strēl-
nieku mežs”, Sēlpils pagasts, Salas novads, mainīt 
zemes lietošanas mērķi – no lauksaimniecība uz 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība)

Nākošā kārtējā domes sēde 2018.gada 
28.jūnijā plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli publi-
cēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „No-
vada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

  Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2018.gada 31.maija novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 11. maijs

Mājas adrese
Iepriekšējā ap-
saimniekoša-
nas maksa par 

1m² (EUR)

Maksa no 
01.01.2019. 

par 1 m²
(EUR)

Salas ciems
Susējas iela 1 (12 dz.) 0,15 0,25
Susējas iela 5 (12 dz.) 0,20 0,25

Susējas iela 12 (18 dz.) 0,20 0,25
Susējas iela 13 (4 dz.) 0,15 0,25

Susējas iela 14 (18 dz.) 0,20 0,25
Susējas iela 20 (1-12) 0,15 0,25
Skolas iela 1. (17dz) 0,20 0,25

Viesturu iela 1 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 2 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 3 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 5 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 6 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 7 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 8 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 9 (18 dz.) 0,15 0,25

Viesturu iela 10 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 11 (18 dz.) 0,15 0,25
Viesturu iela 12 (18 dz.) 0,15 0,25

Gravānu ciems
Jaungravāni (18 dz) 0,12 0,20

Gravāni (10 dz) 0,12 0,20
Jaungustiņi (4 dz) 0,12 0,20

Biržu ciems
Biržu iela 1 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 2 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 3 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 4 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 5 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 6 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 7 (18 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 8 (48 dz.) 0,15 0,25
Biržu iela 9 (18 dz.) 0,15 0,25

Biržu iela 10 (18 dz.) 0,15 0,25
Silmaļi (6 dz.) 0,10 0,20

Jaunsiliņi (7 dz.) 0,10 0,20
Priedulāji 1 0,10 0,20
Mežgaļi 1 0,10 0,20

Ošānu ciems
Ošānu iela 8 (8 dz.) 0,15 0,25

Ošānu iela 11 (18 dz.) 0,15 0,25
Ošānu iela 12a (18 dz.) 0,15 0,25
Ošānu iela 13 (18 dz.) 0,15 0,25
Ošānu iela 14 (18 dz.) 0,15 0,25

Sēlpils pagasts
Oskara Valdmaņa iela 2 (18 dz.) 0,15 0,25
Oskara Valdmaņa iela 3 (18 dz.) 0,15 0,25

Sudrabkalni (8 dz.) 0,15 0,25
Teiksmas (8 dz.) 0,15 0,25
Indrāni (6 dz.) 0,15 0,25

Daugavas stacija 0,10 0,20
Līkumi 3 0,15 0,25
Līkumi 4 0,15 0,25
Skudriņas 0,10 0,20

Domes priekšsēdētāja I.Sproģe

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Salas novadā 

uzturēšanas un apsaimniekošanas maksa

APSRIPRINĀTS Salas novada domes 2018.gada 31.maija sēdē 

(protokols Nr.7, 7.punkts)

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

Salas novadā īres maksa

APSRIPRINĀTS Salas novada domes 2018.gada 31.maija sēdē 

(protokols Nr.7, 8.punkts)

Mājas adrese Iepriekšējā īres 
maksa EUR

Īres maksa no 
01.01.2019.

EUR
Salas ciems

Susējas iela 1 (12 dz.) 0,21 0,31
Susējas iela 5 (12 dz.) 0,26 0,31

Susējas iela 12 (18 dz.) 0,26 0,31
Susējas iela 14 (18 dz.) 0,26 0,31
Susējas iela 20 (1-12) 0,21 0,31
Skolas iela 1 (17 dz.) 0,26 0,31

Viesturu iela 5 (18 dz.) 0,21 0,31
Viesturu iela 6 (18 dz.) 0,21 0,31
Viesturu iela 7 (18 dz.) 0,21 0,31
Viesturu iela 8 (18 dz.) 0,21 0,31
Viesturu iela 9 (18 dz.) 0,21 0,31

Viesturu iela 10 (18 dz.) 0,21 0,31
Viesturu iela 12 (18 dz.) 0,21 0,31

Gravānu ciems
Jaungravāni (18 dz) 0,18 0,24

Gravāni (10 dz) 0,18 0,24
Jaungustiņi (4 dz) 0,18 0,24

Biržu ciems
Biržu iela 1 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 2 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 3 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 4 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 5 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 6 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 7 (18 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 8 (48 dz.) 0,21 0,31
Biržu iela 9 (18 dz.) 0,21 0,31

Biržu iela 10 (18 dz.) 0,21 0,31
Silmaļi (6 dz.) 0,16 0,26

Jaunsiliņi (7 dz.) 0,16 0,26
Priedulāji 1 0,16 0,26
Mežgaļi 1 0,16 0,26

Ošānu ciems
Ošānu iela 8 (8 dz.) 0,21 0,31

Ošānu iela 11 (18 dz.) 0,21 0,31
Ošānu iela 12a (18 dz.) 0,21 0,31
Ošānu iela 13 (18 dz.) 0,21 0,31
Ošānu iela 14 (18 dz.) 0,21 0,31

Sēlpils pagasts
Oskara Valdmaņa iela 2 (18 dz.) 0,21 0,31
Oskara Valdmaņa iela 3 (18 dz.) 0,21 0,31

Teiksmas (8 dz.) 0,21 0,31
Indrāni (6 dz.) 0,21 0,31

Daugavas stacija 0,16 0,26
Līkumi 3 0,21 0,31
Līkumi 4 0,21 0,31
Skudriņas 0,16 0,26

Domes priekšsēdētāja I.Sproģe



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 11. maijs

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2018.
gada 29.marta sēdē (protokols Nr.5, 5.punkts). 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  21. 
panta pirmās daļas 15. punktu un   43. panta pir-
mās daļas 7. punktu, likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 12.panta pirmās daļas 7.punktu, Minis-
tru kabineta 28.06.2005. noteikumu Nr.480 “No-
teikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldību nodevas” 12. un 16.1punktu,  Priekš-
vēlēšanu aģitācijas likuma 22. panta astoto daļu 

I . Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – notei-
kumi) nosaka kārtību, kādā uzliek pašvaldības 
nodevu par reklāmas, afi šu, sludinājumu un ci-
tas vizuālās informācijas izvietošanu, tai skaitā 
par priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvie-
tošanu pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām, 
Saeimas vēlēšanām un pašvaldību vēlēšanām 
(turpmāk – reklāma/reklāmas objekts), publis-
kās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku 
vietu (turpmāk – nodeva), Salas novada pašval-
dības (turpmāk – pašvaldības) administratīvajā 
teritorijā. 

2. Noteikumu mērķis ir regulēt un nodro-
šināt ieņēmumus pašvaldības budžetā no Salas 
novada administratīvajā teritorijā publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vie-
tu, izvietotās reklāmas, afi šām, sludinājumiem, 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem un citas 
vizuālās informācijas. 

3. Noteikumi neattiecas uz izkārtnēm, kā 
arī uz funkcionālo informāciju – valsts un paš-
valdības institūciju norādēm (ceļa zīmes, trans-
porta pieturvietu zīmes, ielu nosaukumu no-
rādes u.tml.), kas tiek izgatavotas un izvietotas 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

4. Saistošajos noteikumos lietotie termini. 
4.1. afi ša – paziņojums vai plakāts par pasā-

kumiem, lekcijām, izstādēm, koncertiem, izrā-
dēm u.tml. ar norādītu pasākuma norises laiku 
un vietu (A3 formāts un lielāks); 

4.2. slietnis – neliels (līdz 1 m augsts un līdz 
1 m plats), mobils un vieglas konstrukcijas rek-
lāmas objekts, kas tiek izvietots pie tirdzniecības 
vai pakalpojumu sniegšanas vietas tās darba 
laikā. 

4.3. īslaicīgā reklāma – visa veida īslaicīga 
informācija: sludinājumi, plakāti, afi šas, trans-
parenti, uzsaukumi, skrejlapas, paziņojumi, ai-
cinājumi, uzsaukumi, reklāmziņojumi, u.tml., 
ko izvieto tiem speciāli paredzētās vietās (sten-
di, afi šu stabi, slietņi u.c.). Informācija uzskatā-
ma par īslaicīgu, ja tās eksponēšanas laiks nav 
ilgāks par 14 (četrpadsmit) dienām. 

II. Nodevas maksātāji un 

objekts

5. Nodevas maksātāji ir fi ziskās un juri-
diskās personas, kas izvieto reklāmu/ reklāmas 

objektu publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret 
publisku vietu. 

6. Nodevas objekts ir reklāma, afi ša, sludi-
nājumi, priekšvēlēšanu aģitācijas materiāli un 
cita vizuālā informācija, kas tiek izvietota Salas 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
publiskā vietā vai vietā, kas vērstas pret publisku 
vietu. 

7. No nodevas tiek atbrīvota nekomerciāla 
vizuālā informācija: 

7.1. sociālā reklāma, 
7.2. par labdarības pasākumiem, 
7.3. par Latvijas Republikā reģistrēto reliģis-

ko konfesiju pasākumiem; 
7.4. par valsts un pašvaldības rīkotiem vai 

atbalstītiem mākslu, kultūru, zinātni, izglītību 
un sportu veicinošiem pasākumiem; 

7.5. par valsts un pašvaldības rīkotiem vai 
atbalstītiem sporta pasākumiem, 

7.6. par dabas (vides) aizsardzību un ar to 
saistītiem pasākumiem (ja netiek reklamēts 
konkrētais ražotājs, ražotāja produkts vai pakal-
pojums), 

7.7. par veselības aizsardzību vai ar to sais-
tītiem pasākumiem (ja netiek reklamēts kon-
krētais ražotājs, ražotāja produkts vai pakalpo-
jums), 

7.8. par valsts un pašvaldības rīkotiem 
starptautiskiem pasākumiem; 

7.9. normatīvajos aktos noteiktā obligāti iz-
vietojamā informācija; 

7.10.pašvaldības rīkoto pasākumu reklāma 
un informācija par tiem (arī svētku noformē-
jums); 

7.11.novadam nepieciešamā informācija – 
norādes, informatīvās kartes, shēmas u.c.; 

8. Salas novada dome var samazināt node-
vu vai atbrīvot no tās, pieņemot lēmumu par 
katru atsevišķu gadījumu.

III. Nodevas likme, koefi cienti 

un aprēķināšanas kārtība

9. Pašvaldības nodevas likme ir atkarīga no 
reklāmas veida (parastā, gaismas, kombinētā), 
izmēriem un reklāmas eksponēšanas ilguma. 

10. Nodevas apmēru reklāmas/reklāmas 
objekta izvietošanai aprēķina pašvaldības iz-
pilddirektors (turpmāk – izpilddirektors) šajos 
noteikumos noteiktā kārtībā. Nodeva nomak-
sājama saskaņā ar paziņojumu par pašvaldības 
nodevas apmēru un izsniegto rēķinu, un tā jā-
nomaksā līdz reklāmas/reklāmas objekta izvie-
tošanas atļaujas saņemšanai. 

11. Pašvaldības nodevas apmērs par reklā-
mas izvietošanu Salas novada administratīvajā 
teritorijā: 

11.1. Parastai, telpiskai reklāmai, ja reklā-
ma/reklāmas objekts tiek izvietots: 

11.1.1. uz gadu – 10,00 EUR/m2, 
11.1.2.uz mēnesi – 1,50 EUR/m2, 
11.1.3. uz dienu – 0,20 EUR/m2; 

11.2. Gaismas reklāmai (gaismas kastes un 
telpiskie objekti ar iemontētu izgaismojumu), ja 
reklāma/reklāmas objekts tiek izvietots: 

11.2.1. uz gadu – 5,00 EUR/m2, 
11.2.2.uz mēnesi – 0,70 EUR/m2, 
11.2.3. uz dienu – 0,10 EUR/m2; 
11.3. Mobilai reklāmai - 10,00 EUR dienā. 
12. Īslaicīgai reklāmai nodeva tiek noteikta 

0,80 euro par vienu eksemplāru pirmajā dien-
naktī, 0,40 euro par katru nākamo diennakti. Ja 
reklāmas laukums pārsniedz 1m², tad nodevu 
iekasē atbilstoši saistošo noteikumu 11. punktā 
noteiktajam, piemērojot minimālo aprēķināmo 
reklāmas eksponēšanas ilgumu 1 mēnesis. 

13. Pašvaldības nodeva par afi šu un sludi-
nājumu izvietošanu uz pašvaldībai piederošiem 
atvērtajiem reklāmas stendiem: 

13.1. afi šām - 0,70 EUR (1 vieta uz diennak-
ti); 

13.2. sludinājumiem A5 un mazākā formā-
tā - bez maksas. 

14. Nodeva par priekšvēlēšanu aģitācijas 
materiālu izvietošanu pašvaldības administratī-
vajā teritorijā publiskā vietā vai vietā, kas vērsta 
pret publisku vietu, Priekšvēlēšanu aģitācijas 
likumā noteiktajā priekšvēlēšanu aģitācijas pe-
riodā tiek noteikta atbilstoši šo noteikumu 11. 
un 12. punktā noteiktam nodevas apmēram. 

15. Izvietojot reklāmas akcijas vajadzībām 
speciālās konstrukcijas, teltis, skatuvi, tiek ieka-
sēta vienreizējā nodeva par pirmo dienu 50,00 
EUR apmērā, par katru nākamo dienu – 30,00 
EUR. 

IV. Nodevas maksāšanas 

kārtība un kontrole

16. Nodeva nomaksājama pašvaldības pa-
matbudžeta kontā un to izlieto saskaņā ar ap-
stiprināto Pašvaldības budžetu. 

17. Pašvaldības nodevas par reklāmas vai 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu maksāju-
miem kontrolē pašvaldība, kas raugās lai paš-
valdības nodeva tiktu samaksāta noteiktā ter-
miņā un pilnā apmērā. 

18. Pārmaksātās nodevas summas, pama-
tojoties uz motivētu maksātāja iesniegumu, tiek 
atmaksātas likuma “Par nodokļiem un node-
vām” noteiktā kārtībā. 

19. Par nodevas iekasēšanu ir atbildīga paš-
valdības galvenā grāmatvede. 

20. Kontroli par noteikumu izpildi veic paš-
valdības izpilddirektors. 

21. Patvaļīga reklāmas izvietošana un admi-
nistratīvā soda nomaksa par tās patvaļīgu izvie-
tošanu neatbrīvo no nodevas samaksas. 

22. Konstatējot faktu par patvaļīgu reklā-
mas izvietošanu, speciāliste aprēķina nodevu 
no fakta konstatēšanas brīža līdz reklāmas de-
montāžai vai reklāmas izvietošanas atļaujas 
saņemšanai. Patvaļīgi izvietotās reklāmas atbil-
dīgajai personai (reklāmas devējs vai reklāmas 

2018. gada 29.martā Saistošie noteikumi Nr.2018/3 

 „Par pašvaldības nodevu par reklāmas vai reklāmas objekta un priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Salas novadā”



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 11. maijs

izplatītājs), kura izvietojusi reklāmu bez atļaujas 
saņemšanas, jāveic nodevas maksājums paziņo-
jumā par nodevu norādītajā termiņā. 

23. Konstatējot faktu par patvaļīgu rek-
lāmas izvietošanu pēc reklāmas izvietošanas 
atļaujas derīguma termiņa beigām, izpilddirek-
tors aprēķina nodevu par periodu no reklāmas 
izvietošanas atļaujas derīguma termiņa beigām 
līdz patvaļīgi izvietotās reklāmas demontāžai 
vai jaunas reklāmas izvietošanas atļaujas sa-
ņemšanai. Reklāmas devējam (reklāmas izpla-
tītājam) jāveic nodevas maksājums paziņojumā 
par nodevu norādītajā termiņā. 

V. Noslēguma jautājumi

24. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma 
“Par pašvaldībām” 45. panta sestajā daļā noteik-
tajā kārtībā. 

25. Līgumi, kas noslēgti par reklāmas eks-
ponēšanas nodevu līdz šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai, ir spēkā līdz attiecīgā lī-
guma termiņa beigām. Ja reklāmas vai reklāmas 
objekta izvietotājs, kas noslēdzis līgumu ar Paš-
valdību, vēlas turpināt reklāmas vai reklāmas 
objekta eksponēšanu pēc līguma termiņa bei-
gām, slēdz jaunu līgumu atbilstoši šo saistošo 
noteikumu prasībām. 

Domes priekšsēdētāja I.Sproģe

• Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2018. 
gada 18. jūnija līdz 18. jūlijam izsludina pro-
jektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākuma 
“Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību 
nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā” vai-
rākās aktivitātē “Ar lauksaimniecību nesaistī-
tu darbību attīstība” un “Ar lauksaimniecību 
nesaistītu saimniecisko darbību dažādošana” 
11,99 miljonu eiro apmērā, “Tūrisma aktivitā-
šu veicināšana” 10 miljonu eiro apmērā. Pla-
šāka informācija ir pieejami mājaslapā www.
lad.gov.lv sadaļā “Atbalsta veidi” Projekti un 
investīcijas.

• 29. maijā, valdība atbalstīja Zemkopības 
ministrijas (ZM) sagatavoto jauno Ciltsdarba 
un dzīvnieku audzēšanas likumu, kas izstrā-
dāts, lai ieviestu Dzīvnieku audzēšanas regulu 

(regula Nr.2016/1012), kā arī uzlabotu cilts-
darba un dzīvnieku audzēšanas sistēmu valstī. 
Likumprojekta mērķis ir nodrošināt ciltsdarba 
un dzīvnieku audzēšanas attīstību valstī. Jaunais 
likumprojekts aizstās pašlaik spēkā esošo Cilts-
darba un dzīvnieku audzēšanas likumu.

• No 24. maija ir spēkā būtiskas izmai-
ņas lauksaimniecības zemes iegādes atbalsta 
programmā, kuru īsteno Attīstības fi nanšu in-
stitūcija ALTUM. Lauksaimniecības zemi ar 
atvieglotiem nosacījumiem varēs iegādāties arī 
situācijās, kuras iepriekš neļāva pretendēt uz šīs 
programmas atbalstu. Papildu informācija: htt-
ps://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/lauksaim-
niekiem/zemes-iegades-aizdevumi/par-prog-
rammu/

• Līdz 30.jūnijam lauksaimniekiem jāizņem 

iepriekšējās sezonas degvielas atlikums. Šīs se-
zonas degvielas apjoms būs aprēķināts no 1.jū-
lija. Vairāk informācijas: http://www.lad.gov.lv/
lv/atbalsta-veidi/valsts-atbalsts/valsts-atbalsta-
veidi/akcizes-degviela-172

• Līdz 22. jūnijam Latvijas Lauku konsultā-
ciju un izglītības centrs (LLKC) izsludina elek-
tronisku pieteikšanos tiem mājražotājiem, kuri 
vēlas piedalīties izstādes “Riga Food 2018” No-
vadu stendos. Elektroniskās pieteikšanās anketa:  
https://www.registration.lv/Riga_Food_2018

• 18. jūnijā LLKC Jēkabpils konsultāciju 
birojs aicina mājražotājus un interesentus uz 
semināru Krustpils novada Krustpils pagasta 
Spuņģēnos. 

Sīkāka informācija Anita Putka, t.26511269 
vai anita.putka@llkc.lv

Aktualitātes lauksaimniekiem

Pateicoties Salas novada pašvaldībai, no-
vada skolās norisinās Latvijas valsts simtgadei 
veltīts projekts “Latvijas skolu jaunatnes foto-
konkurss “Mana zeme skaistā””.

Projekta būtiskākā aktivitāte ir fotokon-
kurss, kura ietvaros ikviens skolēns tiek aici-
nāts uzņemt Latviju raksturojošas fotogrāfi jas, 
izmantojot mobilos telefonus un fotoaparātus. 
Katrā novadā un pilsētā ir atrodams kultūrvēstu-
riskais mantojums un dabas skati, kurus ir vērts 
iemūžināt fotogrāfi jās, tā lepojoties ar Latviju!

Pateicoties Salas novada pašvaldības at-
balstam, skolēni savu darbus var iesniegt in-
terneta vietnē www.manazemeskaista.lv,  kur 
interesenti tos var aplūkot un arī nobalsot par 
labākajiem darbiem.

Skolēnu labākie darbi tiks izgatavoti kā 
foto gleznas un projekta noslēgumā tās kā dā-
vinājums nonāks skolu īpašumā, ienesot valsts 
svētku noskaņu un Latvijas skaistumu caur 
skolēnu radošajiem darbiem mācību iestādēs.

Lai projekts norisinātos veiksmīgi, ļoti 

nozīmīga ir sadarbība ar novadu un pilsētu 
pašvaldībām. Konkursa “Mana zeme skaistā” 
projekta darba grupa ir izteikusi lielu paldies 
Salas novada pašvaldībai par izrādīto atbalstu 
projekta īstenošanai.

Jānis Letinskis
Nodibinājums “Zinātnes un inovāciju 

parks” valdes priekšsēdētājs

Salas novada pašvaldība saņēmusi pateicību 

par skolēnu atbalstu fotokonkursam

Salas novada pašvaldība izsludina pieteikšanos uz 
SALAS NOVADA BĀR IŅTIESAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA AMATU 

(ievēlēšanas termiņš uz 5 gadiem)

 Prasības pretendentiem: 
• Latvijas Republi kas pilsonis vai nepilsonis; 
• sasniegusi 30 gadu vecumu; 
• otrā līmeņa augstākā akadēmiskā izglītība pedagoģijas, 
psiholoģijas, medicīnas vai tiesību zinātnē vai zinātnes nozarei atbilstoša 
otrā līmeņa profesionālā augstākā (pedagoga, psihologa, jurista, 
sociālā darbinieka, ārsta) izglītība; 
• prot valsts valodu augstākajā līmenī; 
• bāriņtiesu, sociālā vai jurista darba pieredze (kā priekšrocība);
• vēlama apgūta mācību programma amata pienākumu pildīšanai 
(kā priekšrocība);
• labas komunikācijas un sadarbības prasmes; 
• prasmes darbā ar datortehniku (Word, Excel); 
• nevainojama reputācija;
• neattiecas Bāriņtiesu likuma 11.pantā noteiktie ierobežojumi.

Darba pienākumi: saskaņā ar Bāriņtiesu likumu.

Motivācijas vēstuli, izglītību apliecinošu dokumentu kopijas un CV  līdz 
18.06.2018. iesniegt  Salas novada pašvaldībā, 106.kab., Susējas ielā 9, Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā, LV-5230 vai elektroniski – salaspag@salas.lv 

Sīkāka informācija pa tālr.65237700; 6563841



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 11. maijs

2018.gada 6.jūnijā Salas vidusskola sadar-
bībā ar Jēkabpils novada izglītības un kultūras 
pārvaldi organizēja starpnovadu pieredzes 
apmaiņas semināru “Lauku vidusskolas kva-
litāte”, uz kuru aicināja vidusskolas no Sēlijas 
novadiem - Aknīstes, Jēkabpils, Salas, Vie-
sītes, Jaunjelgavas, Neretas un Ilūkstes. Uz 
semināru tika ielūgti arī kolēģi no kaimiņu 
novadiem. Skolu vadītāji tika rosināti veidot 
komandas, lai dalītos pieredzē par 5 dažādām 
ierosmes tēmām: 1) Mēs darām kopā: peda-
goģiskā sadarbība (diskusiju rosinātājskola: 
Salas vidusskola) 2) Audzināt personību: hu-
mānā pedagoģija praksē (diskusiju rosinā-
tājskolas: Aizkraukles novada vidusskola un 
Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā 
vidusskola) 3) Orientācija uz rezultātu: vēr-
tēšana, sasniegumi (diskusiju rosinātājskolas: 
Jēkabpils Valsts ģimnāzija un Aknīstes vidus-
skola), 4) Orientācija uz procesu: refl eksija, 
atgriezeniskā saite (diskusiju rosinātājskola: 
Krustpils pamatskola), 5) Tradīcijas un ino-
vācijas: radošums skolā (diskusiju rosinātāj-
skolas: Viesītes Mūzikas un mākslas skola un 
Zasas vidusskola). 

Semināru atklāja Sēlijas novadu apvienī-
bas vadītāja un Salas novada domes priekšsē-
dētāja Irēna Sproģe un Jēkabpils novada iz-
glītības un kultūras pārvaldes vadītāja Anda 
Ķiploka. 

Semināru ievadīja Daugavpils Mārtiņa 
Lutera katedrāles dekāns Andis Lenšs, kurš 
dalījās pārdomās par skolotāja profesijas no-
zīmīgo lomu sabiedrības garīgās veselības 
nodrošināšanai. Salas vidusskolas direktore 

Sanita Madalāne semināra ierosmes stāstā 
uzsvēra, ka sadarbība ir katras skolas kvalitā-
tes nodrošinājuma un ilgtspējas priekšnosacī-
jums.

Semināra turpinājumā notika skolu labās 
prakses stāstu apmaiņa un sadarbības formu 
meklējumi darba grupās, kurās strādāja di-
rektori un skolotāji no 10 skolām – Aknīstes 
vidusskolas, Bebrenes vispārizglītojošās un 
profesionālās vidusskolas, Jaunjelgavas vidus-
skolas, Zasas vidusskolas, Salas vidusskolas, 
Viesītes Mākslas un mūzikas skolas, Brāļu 
Skrindu Atašienes vidusskolas, Aizkraukles 
novada vidusskolas, Jēkabpils Valsts ģimnāzi-
jas un Krustpils pamatskolas. 

Semināra dalībskolas vienojās par rezolū-
ciju, kurā iekļāva šādus uzdevumus:

1. Meklēt sadarbības iespējas, lai nodroši-
nātu kvalitatīvas izglītības pieejamību Sēlijas 
kultūrvēsturiskās teritorijas novadu teritorijā.

2. Veikt pētniecisko darbu, lai diferencētu 
katras izglītības iestādes nišas pakalpojumu 

klāstu un veidotu sinerģiju resursu efektīvai 
lietošanai.

3. Organizēt starpnovadu pieredzes ap-
maiņas seminārus vienu reizi mācību gada 
laikā.

4. Organizēt Sēlijas novadu izglītības ies-
tāžu un sadarbības partneru apvienotas olim-
piādes, konkursus mācību jomās, projektus, 
meklējot jaunas formas.

5. Meklēt jaunas sadarbības formas, lai 
rosinātu pamatskolas skolēnus izstrādāt pēt-
nieciskos darbus, mērķtiecīgi gatavojoties 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu izstrādei 
vidusskolas posmā.

Noslēgumā viesi vienojās sēliskās sarunās 
Salas vēstures muzejā. Pateicamies visiem, 
kuri piedalījās pasākuma organizēšanā, un 
viesiem, kuri aktīvi dalījās ar pieredzes stās-
tiem un idejām. Salas vidusskolas kolektīvs 
novēl visiem skaistu vasaru!

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore 

Starpnovadu pieredzes apmaiņas seminārs 

“Lauku vidusskolas kvalitāte” Salas vidusskolā

Salas novada pašvaldība sadarbībā ar 
partneriem Latvijā: Viesītes, Ilūkstes   un Jē-
kabpils novadu pašvaldībām un partneriem 
Lietuvā: Anikšču, Biržai   un Krekenavas da-
bas parka administrācijām, turpina īstenot 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020. gadam „Interreg V-A” ietvaros 
projektu Nr. LLI-199 „Ceļo gudri-apmeklē 
Lietuvu un Latviju” (Travel Smart- visit Lit-
huania and Latvia), Nr.LLI-199.

Salas novada atbildīgie darbinieki 27. ap-
rīlī piedalījās projekta darba grupas sanāksmē 
Biržai dabas parka administrācijā, Lietuvā. 

Pagājušajā gadā, projekta ietvaros tika 
izveidoti divi jauni tūrisma apskates objekti: 
Ezernieku velnakmens un Biržu dižakmens. 
Salas ciemā izveidota atpūtas zona āra pasā-
kumiem tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem. 
Projekta ietvaros uzstādīts publiski pieejams 
informatīvs LED ekrāns, novada tūrisma 
objektu popularizēšanai. Kā stāsta viens no 

uzņēmējiem Salas novadā: „Tagad romantis-
kā satikšanās vieta novadā ir pie LED ekrāna 
Salā.”

Septiņu Latvijas un Lietuvas partneru te-
ritorijās tiek veidots tūrisma maršruts, kurā 
tiks iekļauti esošie apskates objekti. Tiek 
veidota interaktīvā karte topošajam tūris-
ma maršrutam un aplikācija. Tiek izstrādāts 
tūrisma buklets trijās valodās. Projektā nozī-
mīga daļa veltīta speciālistu apmācībām, labas 
prakses piemēru apguvei un tūrisma mārke-
tinga veicināšanai.

Projekta mērķis: Radīt harmonisku Latvi-
jas un Lietuvas tūrisma attīstību, lai iespējami 
efektīvi izmantotu reģiona potenciālu. Atbal-
sta ieguldījumu, kas vērsts uz dabas un kultū-

ras mantojuma saglabāšanu.
Projekta ieviešanas laiks: 24 mēneši, no 

01.05.2017.-30.04.2019.
Projekta partnera- Salas novada pašvaldī-

bas kopējais projekta fi nansējums ir EUR 61 
181.05, pašvaldības līdzfi nansējums ir 15% no 
projekta kopējām attiecināmajām izmaksām 
jeb EUR 9177.16.

Projektu līdzfi nansē INTERREG V-A Latvi-
jas-Lietuvas pārrobežu sadarbības program-

ma 2014.-2020.g.www.latlit.eu
Ligita Kadžule

Projektu vadītāja

Harmoniska Latvijas un Lietuvas tūrisma attīstība



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 11. maijs

Sabiedriskā labuma biedrība ''HOLIS-
TA'', projekta ''Veselības darbnīcas izveide 
Birzītes parkā Salas ciemā'' īstenošana. Pro-
jekts Nr.16-05-AL24-A019.2202-000007 
''Veselības darbnīca Birzītes parkā''.

26. maijā 2018.g. biedrība Holista Salas 
novada svētkos un Pasaules nūjotāju dienā 
projekta ietvaros organizēja ''Ekspedīciju 
pa Vidsalas vēstures takām''.

Pārgājiens sākās no Salas ciema Birzītes 
Salas nūjotājiem un no Sporta stadiona Jē-
kabpils nūjotājiem. Ekspedīcijas maršruts: 
Daugavasala/Vidsala - pontona tilts – Salas 
birzīte – Jēkabpils. Satikšanās vieta Salas un 
Jēkabpils nūjotājiem bija Pontona tilts. Ko-
pējais maršruts sastādīja apmēram 16 km, 
noietais soļu skaits jēkabpilietēm bija 16785 
soļi! Pie karstajiem laika apstākļiem, tas 
bija nopietni. Jēkabpilietes pavadīja suns 
Amber, kas uzmundrināja nūjotājas, un uz-
rādīja ūdenstilpnes!

Nūjotāja, Salas vidusskolas skolas sko-
lotāja Anita Zvirgzda veica ekspedīcijas 
gida lomu, izrādīja Vidsalas karti un stās-
tīja tās vēsturi. Vēsture liecina, ka šī vieta, 
jau kopš 16 gs. ir bijusi atpazīstama visu 

karu armijām, kas devušās pāri Latvijai, 
citu zemju iekarošanai. Hercoga Jēkaba lai-
kā uz salas tika medītas melnās lapsas! Uz 
Vidsalas 1940.g. atradās nabagmāja, bet 
1970.g. tanī ēkā - Salas ciema bērnudārzs. 
Tas bija vienīgais bērnudārzs tanī laikā, lai 
nokļūtu tur, katru dienu vecāki bērnus veda 
pāri upei Sakai! Milzīgus notikums Vidsala 
piedzīvojusi lielo plūdu laikos, kas ik pēc 
daudziem gadiem nemitīgi atkārtojas un 
vēsturiski ir bijuši lieli un smagi. Tie nesuši 
lielus dabas postījumus Salas iedzīvotājiem. 
Šī vieta ir izcila tūrisma objekta vērta! Ek-
spedīcijas maršruta autors un organizators 
bija mūsu biedrības vadītāja Olga Kuņan-
kina.

Nūjotājus un vingrotājus Salas birzītē 
sagaidīja Āriņu ģimene ar pašu gatavoto 
gardo, auksto zupu un Donas rupjmaizi! 
Bet, lai tiktu pie zupas, bija jāizvingrojas.

Pareizi izvingroties, izstaipīties, ir kat-
ras sportiskās aktivitātes nopietna sastāv-
daļa. Visi dalībnieki izvingrojās pēc nūjotā-
ju tehnikas elementu vingrojumiem, kurus 
vadīja nūjošanas instruktore Ligita Upīte. 
Ielu vingrotāji Renārs Dericāns un Oskars 
Strods parādīja vingrošanas pamatus, kā 
vingrojot pareizi stiprināt muguras, vēdera 
muskulatūru uz birzītē uzstādītajiem stie-
ņiem un vēdera preses baļķiem. Atjautības 
un izzinošie jautājumi par nūjošanu, veselī-
gu produktu lietošanu bija vērtīga zināšanu 
pārbaude.

Paldies visiem organizatoriem, Holista 
dalībniekiem, pasākuma dalībniekiem par 
atsaucību, piedalīšanos un kopā būšanu !

Ligita Upīte 
Biedrības Holista valdes locekle

2017.gadā Salas novada pašvaldība īstenoja 
ELFLA projektu „Droša vide Salas ciemā” Nr. 
16-05-AL24-A019.2201-000001, atklāta projek-
tu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstī-
bas programmas 2014. – 2020. gadam apakšpa-

sākumā: 19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitātē: 19.2.2 “Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas”.

Kopējās projekta izmaksas: 34556.39 EUR. 
Publiskais /ELFLA fi nansējums: 25703.10 EUR.  

Atjaunota terasējoša zemes reljefa atbal-
stošā siena un betona cepurītes, kas ir oriģināls 
risinājums Salas pagasta teritorijā, kā ainaviski 
atdalīt tuvu atrodošās publiskās ēkas. Pārbū-

vēts gājēju celiņš un laukums no bruģakmens, 
uzlabota iestāžu sasniedzamība, nodrošināta 
pakalpojumu pieejamība un iedzīvotāju drošība 
ilgtermiņā.

Vairāk informācijas par Eiropas lauksaim-
niecības fondu lauku attīstībai pieejams EK tī-
mekļa vietnē  http://ec.europa.eu/agriculture/
rural-development-2014-2020/index_lv.htm

Ligita Kadžule
Projektu vadītāja

Droša vide Salas ciemā

Ekspedīcija pa Vidsalas vēstures takām

KAPUSVĒTKI 2018 
Romas katoļu 

draudžu kapsētās

10. jūnijā plkst. 15.00 
Auzānu kapos

10. jūnijā plkst. 16.00 
Dzelznavas kapos

1. jūlijā plkst. 12.00 
Jēkabpils Pilsētas kapos

15. jūlijā plkst. 15.00
Ābeļu kapos 

15. jūlijā plkst. 16.00 
Nagļu kapos

22. jūlijā plkst. 15.00 
Biržu kapos

29. jūlijā plkst. 15.00 
Zasas kapos

5. augustā plkst. 15.00 
Meņķa kapos

Viesītes Romas 
katoļu draudzes 

kapsētās
17. jūnijā plkst. 14.00 

Sv. Mise par mirušajiem baznīcā

17. jūnijā plkst. 15.00 
Dievkalpojums Cīrulīšu kapos

pr. Viktors
Jēkabpils, Viesītes un Zasas Romas 

katoļu draudžu prāvests



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 11. maijs

Jau piekto gadu pēc kārtas Salas vidus-
skolas vēstures izpētes kabinets ver durvis 
saviem apmeklētājiem, jo ir sagatavojis visā 
Latvijā atbilstošu Muzeju nakts tēmu. Arī 
šis gads nebija izņēmums. Par to rūpējusies 
muzeja vadītāja, skolotāja PĀRSLA STIRNA 
ar savu komandu.

Klāt nācis būtisks dzīvesstāsts

Muzeja vadītāja P. Stirna pastāstīja, ka 
„nav noslēpums, ka katru gadu, ejot uz mu-
zeju nakti, kāds no apmeklētājiem kaut ko 
no savas kolekcijas atdod muzejam. Pagāju-
šo gadu tās lielākoties bija rotaļlietas. Šogad 
kāds apmeklētājs papildināja muzeja krāju-
mu ar bērnu ratiņiem un senu krūzīti. Ievē-
rojamākais devums nāca no Paegļu dzimtas. 
Pagājušajā gadā Paegļu dzimta sapulcējās 
muzejā, jo viņus vienoja liels notikums – no 
Austrālijas bija atvestas onkuļa mirstīgās at-
liekas un apglabātas tepat, Auzānu kapsētā. 
Radinieki, kuri bija ieradušies uz pārapbe-
dīšanas ceremoniju, apmeklējot muzeju, ap-
solīja atvest onkuļa dzīvesstāstu. Tas ir Jāņa 
Paegles, kas dzimis Salas pagasta „Plānlejās” 
1924.gadā, atmiņu vēstījums.” Tas ir nozī-
mīgs vēstures izpētei ne tikai skolā, bet arī 
visā pagastā un novadā.

Skolotāja Pārsla uzsvēra, ka šogad bija 
tāda apmeklētāji, kas neparasti nopietni ie-
dziļinājās muzeja materiālos. „Kāds puisis 
no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas muzeja doku-
mentus pētīja vairāk nekā 5 stundas.” Beigās 
atsauksmju grāmatā viņš ierakstīja: „Varu 

tikai sajūsmā slavēt šo brīnišķīgo muzeju 
un tā fantastisko vadītāju Pārslu Stirnu. Lai 
muzejs mūzām plaukst un zeļ!” 

„Šogad tika piereģistrēti 128 muzeja 
apmeklētāji, viņu bija vairāk, jo ne visi pie-
reģistrējās. Visvairāk bija cilvēku no Salas 
novada: Sēlpils, Biržu ciema un Salas cie-
ma. Šogad pasākums bija labi apmeklēts no 
Jēkabpils. Ir tādi ļaudis, kas uz šo muzeju 
brauc gadu no gada.”

„Orientēšanās sacensības 

savijas ar Muzeju nakts tēmu”

„Būtiska aktivitāte Muzeju naktī ir spor-
ta skolotāja Pētera Krastiņa vadītās orientē-
šanās sacensības, Šoreiz tās noritēja divās 
grupās: līdz 7. klasei un no 8 klases tālāk bez 
vecuma ierobežojumiem. Visvairāk dalīb-
nieku bija otrajā vecumu grupā. Orientēša-
nās savijās ar Muzeju nakts tēmu. Skolēniem 
bija jāatrod arī atbildes. Tās varēja iegūt gan 
muzeja materiālos, gan izstādē. Audzēkņi 
ne tikai atrada orientēšanās punktus dabā, 
bet arī ieguva jaunas zināšanas. Kā vienmēr 
orientēšanās uzvarētāji tika apbalvoti Salas 
novada svētku pasākuma laikā.

Muzejā varēja palūkot prezentācijas: 
„Šūpulis latviešu tautas tradīcijās”, „Šūpulis 
pasaulē” un „Šūpulis mākslā”. Kopumā bija 
aplūkojams 501 attēls. Mums muzejā kā pa-
stāvīgs eksponāts ir šūpulītis, kas atbilst XX 
gs. sākumam. Kādreiz tas ir piederējis Jēger-
maņu dzimtai.

Apmeklētāju skatieni varēja „izšūpoties” 

mākslinieces Marutas Vītoliņas gadalaiku 
šūpolēs. Maruta katram gadalaikam bija atra-
dusi piemērotus ziedus, neizpalika arī ziema 
ar brīnišķīgajām leduspuķēm, un  pie mums 
ziemojošiem putniem koku zaros. Pie skolo-
tājas Daces Tropas bērni gatavoja šūpulīšus 
no kartona un papīra. Šis darbiņš viņiem 
patika. Katrs no Muzeju nakts savu gatavoto 
šūpulīti varēja paņemt līdzi par atmiņu.

Daudzi apmeklētāji interesējās: kas nā-
cis klāt laika posmā no iepriekšējās muzeju 
nakts? Cilvēki aplūkoja savas atnestās lietas 
un priecājās, ka tās turpina dzīvot. Daudzas 
pat ir uzlabotas, par to īpašnieki bija sevišķi 
gandarīti. Šeit palīdz gan skolas strādnieks 
Juris Škutelis, gan jaunie novadpētnieki. Šo-
reiz novadpētnieki bija sagatavojuši jautāju-
mus par fi lmām, latviešu tautas dziesmām, 
sakāmvārdiem, parunām, par visu, kur mi-
nēts vārds „šūpulis”.

Pirmkārt, es gribētu pateikt paldies vi-
siem tiem, kuri aktīvi iesaistījās Muzeju 
nakts pasākuma sagatavošanā: mūsu skolas 
absolventei, māksliniecei Marutai Vītoliņai, 
vizuālās mākslas skolotājai Dacei Tropai, 
sporta skolotājam Pēterim Krastiņam, sko-
las darbiniecēm Sarmītei Kokinai un Regī-
nai Platonovai, saviem novadpētniekiem un 
visiem, kuri atrada laiku, lai apmeklētu šo 
pasākumu! 

Mēs pasniedzām šo tēmu ne tikai vals-
tiskuma līmenī, bet šūpuli kā visa sākotni – 
gan cilvēka, gan ģimenes, gan valsts.”

Ligita Ābolniece
literāte

„Šūpulis kā visa sākotne”

28. maijā Salas vidusskolā notika 
noslēdzošais mācību gada karjeras pa-

sākumus, kurš tika fi nansēts projekta 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vis-
pārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 
ietvaros.

Šoreiz skolā pie 1.-4. klases viesojās pa-
sniedzēja no Rīgas Dace Kalniņa. 

Praktiskajās nodarbībās tika izman-
tota krāsaino smilšu mandalas veidošanas 
metode. Galvenais uzdevums bija grupās 
veidot krāsainu smilšu mandalu no krāsai-
najām smiltīm uz kartona planšetes. Vienas 
kartona planšetes izmēri 50x50cm. Vienu 
mandalu veido četru bērnu grupa. Pamata 
uzdevums bija grupā vienoties par kopīgu 
krāsaino smilšu zīmējuma koncepcijas radī-
šanu un realizēšanu. Programmas ietvaros 
dalībnieki soli pa solim veidoja kopīgu uzde-

vumu, kas praksē ļauj iepazīt un apgūt būtis-
kus efektīvas komandas darbības aspektus. 

Lai izveidotu mandalu, bija nepiecie-
šamas komandas darba iemaņas: ideju 
ģenerēšana, izpratne par dažādu taktisko 
risinājumu ietekmi uz kopējo gala rezultā-
tu, savstarpējā komunikācija un atbalsts, 
uzmanības pievēršana niansēm, detaļām un 
individuālās atbildības loma uz kopējā ko-
mandas fona. Pēc labi padarītā darba notika 
grupu izvērtēšana, refl eksija.

Paldies pasniedzējai par jauko pasāku-
mu, kurā skolēni ne tikai apguva jaunas zi-
nāšanas un iemaņas, bet arī pozitīvas emo-
cijas.

Dace Tropa, Salas vidusskolas pedagoģe 
karjeras konsultante 

Nezināmais karjeras ceļš krāsainajās smiltīs

SIA “Vīgants” aicina viensētu īpašniekus pārslēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumus, 
kuri tika noslēgti līdz 2018. gadam, sakarā ar pakalpojuma cenas izmaiņām.

Papildu informācija pa tel. 29873186 vai e-pastu vigkom@inbox.lv, 
vai personīgi ierodoties SIA “Vīgants” (232. kab.)



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 11. maijs

Salas novada svētki ir aizvadīti. Svētku ie-
tvarā 19.maijā Sēlpils pagasts nosvinēja 810.
gadadienu, kopš Sēlpils pirmo reizi minēta 
rakstītajos avotos. Svētku diena padevās silta un 
saulaina. Pasākums sākās ar svētbrīdi pie Sēlpils 
evaņģēliski luteriskās baznīcas, kurai nupat kā ir 
nostiprināti senie mūri un uzlikts jauns jumts. 
Svētbrīdi vadīja mācītājs Ainars Spriņģis.

Vēlāk pasākums turpinājās Zvejnieklīcī, kur 
klātesošos uzrunāja Salas novada domes priekš-
sēdētājas vietnieks Juris Balodītis, akcentējot 
kopības sajūtu ar visa novada svētkiem. Salas 
kultūras nama jauktā kora "Sēlpils", vad. Ag-
nese Grudinska, izpildījumā izskanēja dziesma 
"Sēlpilij", Gunāra Freidenfelda mūzika, Zinai-
das Auziņas vārdi. Zinaidas kundze ir sēlpilie-
te, kurai krājumā ir neskaitāmi dzejoļi veltīti 
dzimtajai pusei. Trīs no tiem viņa nolasīja arī 
pasākumā.

Svētku noskaņojumu turpināja Jēkabpils 
Arvīda Žilinska mūzikas skolas kamerorķestra 
un solistu brīnišķīgais koncerts Mārtiņa Berga 
vadībā. Noslēguma dziesmu - Arvīda Žilinska 
"Mana dzimtene jaukā" māksliniekiem, pēc 
klausītāju lūguma, nācās pat atkārtot.

Pasākumu kuplināja arī sēlpilieša Aloiza 
Savicka foto izstāde "Krikumi". Noslēgumā visi 
svētku dalībnieki bija aicināti nobaudīt vietējo 
Sēlijas smeķi (skābeņu zupu), kuru pagatavoja 
Larisa Nekraša ar meitu Tamāru.

Salas novada svētku ietvarā, kā allaž, Biržos 
25.maijā norisinās sportisks un atraktīvs pasā-
kums ģimenēm "Nesēdi mājās, nāc, piedalies!" 
Šogad jo īpaši bija padomāts par mazākajiem 
pasākuma dalībniekiem, kuri varēja izvēlēties 
saviem spēkiem un vēlmēm piemērotu atrak-
ciju. 

Lielākie - pusaudži un jaunieši jau rīta pusē 
sacentās par izveicīgākā strītbolista vai volejbo-
lista titulu. Bija iespēja sacensties arī basketbola 
soda metienos, kā arī "stipro skrējienā". Pēcpus-
dienā pelnītās medaļas un godalgas censoņiem 

pasniedza Salas novada domes priekšsēdētāja 
Irēna Sproģe. 

Jāuzteic arī brīvprātīgo darbs pasākuma lai-
kā, kuri dienas garumā nenogurstoši bērniem, 
pusaudžiem un jauniešiem palīdzēja tikt galā 
dažādajās atrakcijās un sporta spēlēs.

Īpaši skaists izdevās burbuļu šovs. Varēja 
apgleznot arī sejiņas un baudīt dažādus saldu-
mus.

Svētku kulminācija sākās 26.maijā ar Sa-
las ciema modināšanu, kad Salas brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju mašīna kopā ar novada simbolu 
zemeni, devās braucienā pa Salas ciema ielām. 
Kā pavadošais eskorts, šogad bija arī biedrības 
"Holista" dalībnieces. Viņas arī aicināja iedzīvo-
tājus pievienoties rīta vingrošanai, kā arī vēlāk 
pievienoties "Ekspedīcijai" - nūjošanai pa Salas 
vēsturiskajām takām.

Svētku rīts aizsākās arī ar dažādām spor-
tiskām aktivitātēm. Mēroties spēkiem varēja 
futbola turnīrā, orientēšanās sacensībās, vai arī 
vienkārši aplūkot motokluba "Quercus" moto-
ciklus un parādi.

Kā allaž, novada visjaunākajiem iedzīvotā-
jiem tika piedāvāta īpaši izklaidējoša program-
ma ar piepūšamajām atrakcijām, riteņiem un 
elektromobiļiem, ar radošajām darbnīcām un 
burbuļu šovu.

Arī ģimenēm tika dota iespēja izbaudīt sa-
censību garu dažādos uzdevumos un aktivitātēs. 
Dalībniekus gaidīja arī loterijas izloze, kur balvas 
piedāvāja vairāki svētku atbalstītāji, piem., iekš-
telpu peintbola parks "PB Telpa", viesu māja "Ap-
sīši", Jēkabpils Veikparks, Citrus SPA u.c.

Tradicionāli, jau vairākus gadus pēc kārtas, 
pēcpusdienā Salas novada iestādes, organizāci-
jas, uzņēmumi un iedzīvotāji piedalījās kopējā 
gājienā. Šī pasākuma daļa ir vissaliedējošākā, 
jo gājienā piedalījās kā liels, tā mazs, kā jauns, 
tā gados cienījams. Dalībnieki bija padomājuši 
arī par vizuālo atšķirību: pašdarbības kolektīvi 
savos skatuves tērpos, citi vienotu toņu T-krek-
liņos u.tml. Pirmo reizi šogad gājiena sākumā 
kopējo noskaņu un vienota soļa takti uzturēja 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestris "Vi-
tamīns" Harija Zdanovska vadībā.

Gājienam nonākot pie skatuves, klātesošos 
uzrunāja Salas novada domes priekšsēdētāja 
Irēna Sproģe. Pie apbalvojumiem un balvām 
tika dienas aktivitāšu dalībnieki. Loterijā tika 
izspēlētas balvas aktīvajām ģimenēm.

Vakaram sākoties, novada kultūras iestāžu 
amatierkolektīvi sniedza plašu koncertu. Biržu 
TN pārstāvēja VPDK "Kastanis", sieviešu vo-
kālais ansamblis "Melodija", līnijdeju kolektīvs 
"Kopā Jautrāk". Salas KN pārstāvēja VPDK 
"Letkiss", sieviešu vokālie ansambļi "Belcanto" 
un "Rota", deju kopa "Priekapēc". Sēlpils KN 
pārstāvēja VPDK "Sēļu zeme" un deju kopa 
"Omes un kungs".

Par dziedošo koncertu skanējumu dienā 
rūpējās muzikālā apvienība "Jubilāri", kuras 
sastāvā bija Andris Eriņš no "Dricānu domi-
nantes", Andris Baltacis no "Baltajiem lāčiem", 
Gints Ločmelis no "Gints un ES", kā arī Aldis 
Kise. Pēc amatierkolektīvu koncerta, uzstājās 
grupa "ELEKTROFOLK" ar tautas dziesmu 
aranžējumiem. Krēslai iestājoties, uz skatuves 
kāpa pašmāju jauniešu grupa "Sala", bet dziedo-
šo grupu plejādi noslēdza daudziem labi pazīs-
tamais "Tranzīts".

Salas novada svētki 2018 noslēdzās ar kār-
tīgu izdancošanos "Netīšās blices" mūzikas pa-
vadībā.

Liels paldies jāsaka SIA "Vīgants" darbinie-
kiem, kuri arī ieguldīja lielu darbu svētku saga-
tavošanā un teritorijas sakopšanā pēc svētkiem.

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Aizvadīti krāšņi Salas novada svētki



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 11. maijs

2.jūnijā ar bagātīgu svētku programmu 
jau sesto reizi tika atzīmēti Sēlijas novadu ap-
vienības Tautas mākslas svētki “Sēlija Rotā”, 
kuros piedalījās astoņu novadu – Neretas, Ak-
nīstes, Ilūkstes, Jēkabpils novada, Jaunjelgavas, 
Viesītes, Salas un Krustpils – mākslinieciskie 
pašdarbības kolektīvi. Šajā gadā sēļus uzņēma 
Neretā. Šogad svētkos piedalījās arī kaimiņi 
no Lietuvas – Biržu pilsētas (Biržai) pārstāvji, 
jo arī šī kaimiņzemes daļa vēsturiski ir daļa no 
senā kultūrvēsturiskā Sēlijas novada. “Sēlija 
rotā” viesi bija arī aizkrauklieši.

Svētki aizsākās Neretas parkā ar folkloras 
kopu uzstāšanos un mājražotāju tirdziņu, kur 
svētku apmeklētāji varēja iegādāties gan ku-
linārijas izstrādājumus, gan dārza augus, gan 
amatniecības darinājumus.

Jaunums šī gada “Sēlija rotā” pasākumā 
bija amatierteātru izrādes, kuras ierasti var 
noskatīties pasākuma galvenajā norises vie-
tā, bet šogad teātra izrādes bija iespēja bau-
dīt visos Neretas novada pagastos (Mazzalvē 
-Ērberģes muižā, Mēmeles SAC “Latgale”, 
Pilskalnē - skolā, Zalvē - Sproģu Saieta namā, 
Zalves kultūras namā un Neretā - Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejā “Riekstiņi”, Neretas SAC). 
“Sēlija Rotā” amatierteātru koordinatore Silvi-
ja Lisovska bija gandarīta par teātru izrādēm 
un izteica cerību, ka ideja par amatierteātru 
izrāžu skatīšanos visos pagastos netiks pazau-
dēta arī turpmāk.

“Riekstiņos” bija iespēja   ieklausīties sēļu 
sarunās, jo arī sēliskā izloksne ar tai raksturīgo 
kāpjošo intonāciju ir daļa no sēļu kultūrvēstu-

riskā mantojuma. Muzejā apmeklētāji varēja 
apskatīt arī plašās Malcenieku dzimtas pār-
stāvja Nikolaja Malcenieka izstādi. Savukārt 
jaunajā Neretas novada novadpētniecības mu-
zejā skatāma bijušās neretietes Jolantas Grosas 
– Eglītes fotoizstāde ar Neretai raksturīgajām 
ainavām.

Pusdienlaikā Neretas kultūras namā sa-
dziedājās visu Sēlijas novadu vokālie ansambļi 
(kopā 15). Katrs vokālais ansamblis ievija savu 
ziedu pušķi kopējā vainagā kā simbolu Sēlijas 
novadu vienotībai.

Vakarpusē visi svētku dalībnieki pulcējās 
gājienam, kur teju pusotrs tūkstotis svētku da-
lībnieku – dejotāju, dziedātāju, teātra cilvēku, 
folkloras kopu dalībnieku – no Neretas kultū-
ras nama devās uz Dzirnavu saliņu, lai vieno-
tos kopīgās dziesmās un dejās svētku kulmi-
nācijas dižkoncertā “Sēlija rotā puķu vainagā”. 
Koncertu kuplināja arī viesi no Lietuvas – 
lauku kapela “Santaka” un mūsu novadniece 
operdziedātāja Elīna Šimkus. Neretas novada 
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis uzsvēra, 
ka Sēlijai ir pamats lepoties ar savu kultūras 
mantojumu – no tās nākušas daudzas izcilas 
personības – Rainis, Vecais Stenders, Jānis 
Jaunsudrabiņš.

“Sēlija rotā” koru virsdiriģents bija Edu-
ards Grāvītis, deju kolektīva virsvadītāja – Ini-
ta Kalniņa, koncerta režisore – Aija Kalnāre. 
Koncertprogrammas “Sēlija rotā puķu vaina-
gā” vadītājas – Aija Kalnāre un Inita Kalniņa.

2012.gadā tika izveidota Sēlijas novadu 
apvienība, kas aizsāka tradīciju ik gadu rīkot 
Sēlijas Tautas mākslas svētkus. Šogad Nereta 
stafetes kociņu bija pārņēmusi no Viesītes, 
savukārt nākamos svētkus organizēs Jēkabpils 
novads.

Daiga Meldere

Svētki “Sēlija Rotā” šogad aizvadīti Neretas novadā

Kārlis Andžāns, ekonomisko zinātņu doktors, profesors, dzimis 
un uzaudzis Sēlpils pagastā. Kaut arī viņa darba gaitas viņu aizvedušas 
uz Rīgu, uz Latvijas Universitāti, dzimto pusi viņš nekad neaizmirst. 
Šogad aprit 115 gadi kopš profesora Kārļa Andžāna dzimšanas. 

Profesors Kārlis Andžāns dzimis 1903. gada 2. maijā Sēlpils pagas-
ta Andžānos sīkzemnieku Jāņa Andžāna un viņa sievas Martas (dzi-
mušas Lakstīgalas) ģimenē kā ceturtais bērns.

Kārlis Andžāns bija viens no pazīstamākajiem grāmatvedības, 
saimnieciskās darbības analīzes, revīzijas un kontroles speciālistiem 
Baltijas republikās, arī pirmais zinātņu doktors Padomju Savienībā, 
kurš savu disertāciju aizstāvēja lauksaimniecības grāmatvedības jau-
tājumos.

Viņa izstrādātais kolhozu grāmatvedības kontu plāns ņemts par 
pamatu kolhozu uzskaites reorganizācijai visā Padomju Savienībā. 
Profesors plaši sadarbojās ar Latvijas PSR un citu padomju republiku 
autoriem.

Atceroties nopelniem bagāto profesoru Kārli Andžānu, Salas 
novada Sēlpils 1. bibliotēkā līdz šā gada 29. jūnijam skatāma izstāde 
“Ekonomisko zinātņu doktoram, profesoram Kārlim Andžānam - 
115”. Izstādē redzamas fotogrāfi jas, dokumenti un profesora sastādīti 
grāmatvedības izdevumi. Izstādē izmantoti materiāli no Sēlpils 1. bib-

liotēkas un bijušā Raiņa kluba muzeja krājuma.
Ikviens ir aicināts apskatīt izstādi darba dienās no plkst. 8:30 līdz 

17:00 (pirmdienās no plkst. 9:30 līdz 18:00). 
Airita Volante, Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Ekonomisko zinātņu doktoram, profesoram 

Kārlim Andžānam – 115

Sēlpilī: P.Jegermanis,K. Andžāns, P.Polāns, J.Vītoliņš, J.Ķipers



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 11. maijs

24. maijā 43 Jēkabpils reģiona bibliotekāri viesojās Salas nova-
dā. Ekskursantus uzņēma Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe, pastāstot vairāk par novadu un tā aktualitātēm. 

Dienas gaitā bibliotekāri apskatīja trīs novada bibliotēkas – Sa-
las bibliotēku, Sēlpils 1. bibliotēku un Sēlpils 2. bibliotēku. Tās visas 
var lepoties ar plašām un skaistām telpām, jaunu un funkcionālu 
iekārtojumu, kā arī ar iespēju sniegt lasītājiem pieeju jaunākajai un 
aktuālākajai literatūrai. Salas novada bibliotēku darbība ir vērsta uz 
to, lai katram apmeklētājam būtu pieejami bibliotēkas pakalpojumi, 
bibliotekāru konsultācijas un atrašanās bibliotēkās būtu patīkama.

Bibliotekāri apmeklēja Salas vidusskolas vēstures izpētes kabi-
netu Pārslas Stirnas vadībā, aplūkojot dokumentus un fotogrāfi jas, 
kara atribūtiku, skolas un sadzīves priekšmetus, traukus un rotaļlie-
tas. Visiem bija unikāla iespēja iepazīties ar skolas protokoliem, kas 
ir ne tikai ļoti seni un apraksta tā laika situāciju skolās, bet svarīgi 

piebilst, ka tie ir iekļauti grāmatā “Latvijas novadu dārgumi”, atzīs-
tot tos par unikālu vēstures liecību, īstu novada dārgumu.

Biedrības “Holista” dalībniece Inga Āriņa ekskursantus iepazīs-
tināja ar jaunizveidoto atpūtas vietu Salas pagastā – kādreizējo es-
trādes vietu, daudzi atceras balles, kas tur rīkotas, citi – krosus caur 
birzīti no skolas laikiem. Rīkojot vairākkārtējas talkas, sadarbojoties 
ar iedzīvotājiem, iestādēm un pašvaldību, ikvienam tagad ir iespēja 
pastaigāties pa speciāli izveidotām takām, atpūsties sporta laukumi-
ņā un pavadīt laiku pie dabas.

Sēlpils pagasta “Pļavniekos” Aigars Vanags ar sievu Initu uzņē-
ma bibliotekārus, lai izrādītu ko jaunu – Īru tinkeru šķirnes zirgus. 
Sākotnēji šīs šķirnes zirgi iegājuši vēsturē kā čigānu zirgi savas iztu-
rības, pieticības un krāšņuma dēļ. Tie ir augumā mazāki, ar skais-
tām kāju krēpēm un ūsām, to iespējamām krāsām nav robežu. Ai-
gars un Inita ir nesen atgriezušies no Īrijas, kur pavadījuši apmēram 
desmit gadus, un nu ir priecīgi būt atpakaļ Latvijā un saimniekot 
Aigara vecāku mājās “Pļavniekos”. Šī noteikti ir vieta, kur smelties 
daudz pozitīvu emociju, kur patiks gan pieaugušajiem, gan bērniem, 
turklāt saimnieku stāstījums paplašinās redzesloku šajā jomā un ie-
pazīstinās ar tik unikālu šķirni kā Īru tinkeri. 

Iepazīt Sēlpils pagasta vēsturi ekskursanti devās ar liellaivu “Vī-
gante” Armanda Veides vadībā. Tika apskatīts Oliņkalns, Sēlpils 
pilsdrupas, Krustalīcis, kā arī no liellaivas vadītāja stāstījuma uzzi-
nāta šo vietu vēsture. 

Salas novadā netrūkst atsaucīgu un sirsnīgu cilvēku, kas labprāt 
pie sevis gaida gan tuvākus, gan tālākus viesus. Turklāt veiksmīgi 
tiek veidota sadarbība starp pašvaldību, iestāžu darbiniekiem, kul-
tūras darbiniekiem un novada cilvēkiem, lai viesi būtu laipni gaidīti 
un redzētu, ar ko Salas novadā var lepoties un ko var sniegt tālāk 
citiem. 

Airita Volante, 
Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Salas novadā viesojas Jēkabpils reģiona bibliotekāri

Informācija par audzēkņu 

uzņemšanu PII “Ābelīte”

Pirmsskolas izglītības iestāde „ Ābelī-
te” uzņem bērnus, sākot no pusotra gada 
vecuma. Audzēkņu reģistrēšana visās ve-
cuma grupās un grupu komplektēšana at-
sāksies ar 06.08.2018.-28.08.2018. Lūgums 
dokumentus iesniegt savlaicīgi, jo uz vie-
tām bērnudārzā veidojas rindas.

Iesniedzamie dokumenti:
• Vecāku iesniegums
• Dzimšanas apliecības kopija
• Bērnu medicīniskā karte 026/u
Dokumentu pieņemšana:
Kalna ielā-3, Salā, Salas pagastā, Sa-

las novadā. Dokumentus iesniegt vadī-
tājai vai izglītības metodiķei

Darba laiks no pl. 8.00-12.00 un no 
13.00-17.00, sākot ar 06.08.2018.

Tālrunis uzziņām: 65237788; 
65237787

Inga Pastare
PII “Ābelīte” vadītāja

Jau senlaikos latvieši ir pratuši rast laiku, lai pulcētos zaļumos uz deju 
vakaru. Kaimiņš uzrunājis kaimiņu, dodoties kopīgā pāris kilometru garā 
pastaigā uz lampiņām izgaismoto estrādi, dziedādami un priecādamies par 
satikšanos. Mēs šo tradīciju esam kopuši ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. 
Visur, kur pulcējāmies, skanējušas  ziņģes un dažādos laikos atļautas un aiz-
liegtas dziesmas, kas izdejotas mājas ballītēs un kopīgās  satikšanās reizēs.

Balle zaļumos – tā ir īpaša maģija, kad dejo visi – gan kautrīgais skolas 
puika ar apmulsušu klases meiteni, gan bravurīgais pagasta zemnieks ar sie-
vu, gan pilsētas švīts ar tikko iepazītu jaunkundzi vējā plīvojošiem matiem…

Tās ir atmiņas, tie ir vietu un cilvēku stāsti, tā ir sastapšanās, kas var 
pārtapt arī lieliskā ieguldījumā jūsu kopienai.

Simts dienas pirms Latvijas valsts simtās dzimšanas dienas aicinām visā 
Latvijā un pasaulē pāri pakalniem, jūru un upju krastos, pilsdrupu estrādēs, 
parkos un pļavās apmeklēt Zaļumballi lauku kapelu, orķestru muzikantu, 
ziņģētāju vai tautas mūzikas ansambļu pavadībā.

11. augustā Simtgades Zaļumballe 
notiks arī Zvejnieklīcī, Sēlpils pagastā, Salas novadā! 

/Lūgums sekot turpmākai informācijai/



12 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 11. maijs

Nūjošanā Salas novadā 
sievietes aktīvākas kā 
vīrieši

Pēc Slimību profi lakses un kontroles centra 
statistikas datiem gandrīz puse Zemgales re-
ģiona iedzīvotāju kā sev raksturīgu brīvā laika 
nodarbi atzīst mazkustīgu dzīvesveidu TV ska-
tīšanos, lasīšanu un datora lietošanu izklaidei. 
Tādēļ viena no Eiropas Sociālā fonda projekta 
„Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profi lakses pasākumi Salas novadā” 
Nr.9.2.4.2/16/I/048 iniciatīvām ir fi zisko aktivi-
tāšu veicināšana.  Projekta ietvaros no 18. aprīļa 
līdz 8. jūnijam ir notikušas nūjošanas nodarbī-
bas Biržu, Ošānu, Salas un Sēlijas ciemos. Salas 
pagasta ciemos  nodarbības vadīja nūjošanas 
instruktore  trenere Liāna Pudāne, bet Sēlijas 
ciemā veselības sporta trenere Zigrīda Sprukste.

Dalībnieku galvenais uzdevums bija saprast, 
ko nūjošana  sniedz veselībai, kā arī apgūt parei-
zu nūjošanas tehniku. Katra nodarbība sastāvēja 
no teorētiskās daļas, iesildīšanās, praktiskās dar-
bošanās un atsildīšanās. Lai noteiktu vispārējo 
veselības stāvokli tika veikta anketēšana. Pirms, 
uzsākot nodarbības, fi zioterapeite Jolanta Rum-
janceva dalībniekiem sniedza rekomendācijas.

Kā veselības sporta trenere Zigrīda Sprukste 
Sēlijas ciema nodarbībā norādīja: „ ka dalībnie-
ku galvenais uzdevums ir saprast, kas tā nūjoša-
na tāda ir, ko tā sniedz veselībai, kā arī apgūt pa-
reizu nūjošanas tehniku un novērtēt vai šī fi ziskā 
aktivitāte patīk un vai ar to būs vēlēšanās arī 
turpmāk nodarboties.” Nodarbības noslēgumā 
Biržu, Ošānu un Salas ciema dalībnieki saņēma 
uzskates materiālus.

Dalībnieki tika nodrošināti ar savam augu-
mam atbilstošām nūjošanas nūjām, kā arī tika 
apmācīti kā pareizi izvēlēties un iegādāties pa-
šiem savas nūjas un nūjošanas ekipējumu.

Kā liecina dalībnieku reģistrācijas lapas, 
nūjošanā Salas novadā sievietes ir aktīvākas, kā 
vīrieši. Nākamās nodarbības nūjošanā  ir jau šo-
gad rudenī septembrī. 

Salas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus 
sekot līdzi aktualitātēm un plānotajiem pasāku-
miem, kas tiks publicēti pašvaldības mājaslapā 
www.salasnovads.lv, izdevumā „Salas Novada 
Vēstis”. 

Projekta vadītāja: L.Kadžule
Projekts  Nr. 9.2.4.2/16/I/048   "Vietējās sa-

biedrības veselības veicināšanas un slimību pro-
fi lakses pasākumi Salas novadā " tiek īstenots 
darbības programmas "Izaugsme un nodarbi-
nātība" 9.2.4. specifi skā atbalsta mērķa “Uzlabot 
pieejamību veselības veicināšanas un slimību 
profi lakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profi laksei” ietvaros. Projekts tiek fi nan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta 
līdzekļiem. Anita Gerasimova, Sēlpils kultūras nama direktore

Šogad Baltā galdauta svētki tika svinēti kopā ar sieviešu vokālo ansambli “Lira” , vadītāja Agnese 
Levinska, un aicinātiem viesiem – sieviešu v.a. “Belcanto”, vadītāja Ruta Jakovļeva, “Mežaroze”, 

vadītāja Ilze Gaidele, “Vīzija”, Iveta Upeniece, bērnu deju kolektīvs “Sprigulītis” un VPDK “Sēļu zeme”, 
vadītāja Ligita Ludāne. Visus klātesošos ar laba vēlējumiem sveica Salas novada domes priekšsēdētāja 

Irēna Sproģe. Koncerts bija gana svinīgs, sirsnīgs un pat draisks, jo bija daudz gaismas no saules, siltuma 
no skatītāju aplausiem un Baltā galdauta  starojuma, uz kura smaržoja rudzu maize.

15.maijā 25 Sēlpils seniori devās ekskursijā uz Vidzemi. Sēlpils – Rauna – Smiltene – Blome – Sēlpils. 
Iepazinām Vidzemes uzņēmīgos cilvēkus Raunā un Blomē. Dārzeņu čipsi, ķiploku konfektes, mājas 

makaroni 17 veidos un zaļais siers. Gan acīm, gan garšai tīkamas lietas. Blomē pie saimnieces Ilzes katrs 
varēja ar savām rokām veidot rudzu maizes klaipiņu un sagaidīt izceptu. Ekskursijas atziņa- jābrauc, 

jāredz, jāpriecājas par savu Latviju. Paldies Salas novada pašvaldībai par atbalstu!

27. Maijā bērnu deju kolektīvs ”Sprigulītis” ,vadītāja Ligita Ludāne, atsaucoties uz ielūgumu, 
brauca uz Jēkabpils novada Rubenes pagastu, lai piedalītos Ģimeņu svētkos. Mazie dejotāji  varēja 

parādīt sevi un izbaudīt dažādas atrakcijas un spēles.

Jau ziediem rotātas pļavas, / Jau dziesmām 

viļņojas gaiss, / Gaišs zaļums sedz kalnus un 

gravas: / Klāt maijmēness debešķīgais. 

/Ed. Veidenbaums/



13
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 11. maijs

10.maijā uz Biržu Tautas namu nāca sa-
posušies apmeklētāji, lai arī aiz loga spīdēja 
saule un varēja rosīties dārzā. Šajā dienā Jēkab-
pils Tautas teātris viesojās ar J.Jaunsudrabiņa 
“Ezermaļu krokodils” iestudējumu. Skatītāji, 
kuri bija ieradušies uz izrādi, novērtēja to at-
zinīgi. Kāds pētījums liecina, ka teātri apmeklē 
tikai 16 procenti iedzīvotāju. Vienalga, vai tā 
būtu pilsēta, vai pagasts. Bet man ir liels prieks 
par visiem tiem cilvēkiem, kas uz teātra izrādi 
nāk, nāk kā uz svētkiem, bagātinās un gūst po-
zitīvas emocijas.

Maija mēneša lielākais pasākums “Nesēdi 
mājās, nāc piedalies!” ir kļuvis par tradicionā-
lu. Šogad tas notika jau devīto reizi.

Pasākums iesākās ar strītbola komandu 
sacensībām. Vecuma grupā 14 gadi un vecāki 
par uzvarētājiem kļuva komada “Čirkainie” 
(Matīss Surkulis , Artūrs Matulis , Valters 
Čiekurs). Vecuma grupā līdz 13 gadiem pirmo 
vietu izcīnīja komanda “Lauski” (Artūrs Li-
ģeris, Dāvis Romanovskis, Kristiāns Kļaviņš, 
Kristaps Zvaigzne). Savas spējas strītbolā pie-
rādīja vienīgā meiteņu komanda “Lieliskais 
četrinieks” (Laura Pazuha, Alise Freimane, 
Ieva Bite).

Basketbola soda metienos 1.vieta Arvim 
Rutkim, 2.vieta Danielam Vasiļevam ,3.vieta 
Igoram Kurakulovam.

Jau ceturto gadu pēc kārtas norisinās “Stip-
ro skrējiens” Tajā piedalījās 48 dažādu vecumu 
skrējēji. Medaļa tika katram dalībniekam par 
cīņas sparu un izturību. Par skrējiena uzvarē-
tājiem jauniešu grupā kļuva Raivo Aleksejevs 
(Zasa), 5.-9.klašu grupā Kristers Liģeris (Birži), 
1.-4.klašu grupā Daniels Vasiļjevs (Birži).

Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe apsveica uzvarētājus, novēlēja veiksmī-
gus startus volejbolistiem, visiem klātesoša-
jiem izbaudīt svētkus.

Uzsvars tika likts uz pludmales volejbolu. 
Jauniešu līdz 17 gadiem vecuma grupā bija 
pieteikušās piecas komandas. Uzvarētāju gods 
komandai “Zasa” (Dagnis Mucenieks, Raivo 
Aleksejevs, Raivis Vasiļivs); 2. vieta komandai 
“Paniņas” (Arvis Rutkis, Aivars Daņilovs, Sig-
ne Šūmakere); 3.vieta “FU SAKI” (Iļja Kuzņe-
covs, Kalvis Kusiņš, Jānis Bite).

Meiteņu grupā 1. vieta komandai “SVK” 
(Valērija Hartmane, Kitija Grigorjeva, Sindija 
Grīnberga; 2.vieta “Krabaki” (Paula Ancāne, 
Laura Baumane, Sintija Gutberga); 3.vieta “Ži-
perīgās” (Kitija Berķe, Ieva Bite, Megija Pļa-
vinska).

Vecuma grupā 18 .gadi un vecāki bija 
pieteikušās 10 komandas, uzvaru izcīnīja ko-
manda “Banda” (Māris Razujevs, Reinis Prī-
dāns, Vladislavs Blumbergs). 2.vieta komandai 

“Viktors” (Andrejs Ivanovs, Viktors Kudrj-

šovs, Jurijs Naumovs, Vadims Koreniks); 3 vie-
ta “Birzieši” (Džeralds Kalniņš, Edijs Sovetovs, 
Rihards Puķīte).

Ikvienam bija iespēja piedalīties atrakcijās 
, kur tika iespiests zīmogs dalībnieka kartē. 
Tās savukārt piedalījās izlozē, kurā varēja ie-
gūt dažādas vērtīgas balvas.

Jāsaka lielu paldies darbīgajai, atsaucīga-
jai komandai - Imantam Beķerim, Pēterim 
Krastiņam, Nikolajam Kurakulovam, Anitai 
Ozoliņai, Janīnai Miezānei, Ingunai Ļevānei, 
Inesei Zariņai, Lāsmai Vuškānei, Agitai Rin-
čai, Guntai Ūbergai, Jurim Ščuckim, Lilitai 
Vilciņai, Kristīnei Pazuhai, Andrim Pazuham.

Liels paldies pasākuma sponsoriem: SIA 
Miķelāni bekons , SIA Rītausma, SIA Dona. 

2.jūnijā Tautas mākslas svētkos “Sēlija 
Rotā”, Neretā piedalījās Biržu Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kastanis”, 
sieviešu vokālais ansamblis “Melodija”, ama-
tierteātris “Birzīte”. Tā bija kopā sanākšana, 
sadejošanās un sadziedāšanās. Pateicos ko-
lektīvu dalībniekiem un vadītājiem par dalību 
pasākumā.

Ir pienācis jūnijs, kad vēlamies vairāk at-
pūsties, baudīt atvaļinājumus. Biržu Tautas 
nama amatierkolektīvi 22. jūnijā plkst. 19:00 
ikvienu aicina apmeklēt SVĒTKU IELĪGO-
ŠANAS PASĀKUMU ar dziesmām, dejām un 
teātra izrādi.

Mēs jūs gaidīsim!
Vija Pazuha, Biržu Tautas nama direktore

Biržu Tautas namā rosīga dzīve

Salas ciemā 16. jūnijā un Biržu ciemā 17.jū-
nijā no pulksten 9:00 svaigā gaisā un redzēt maz-
liet vairāk no Salas novada dabas! Orientēšanās 
sporta sacensības „Orientieris Salas novadā”. 

Lai ir ērts apģērbs un sporta apavi. Nepa-
stāv nekādi vecuma vai sportiskās sagatavotības 
ierobežojumi, jo ikviens interesents, arī iesācējs 
var nākt uz Salas vidusskolas sporta zāles ves-
tibilu, kur orientēšanās sporta guru biedrība 
“Orientēšanās Sporta Klubs Sēlijas mežs” pro-

fesionālu treneru vadībā instruēs kartes apzī-
mējumu lasīšanā, kartes noorientēšanās un vir-
ziena noteikšanā, ceļu izplānošanā, atzīmēšanās 
sistēmas pielietošanā. 

Praktiskās orientēšanās nodarbības: pār-
vietošanās apvidū, kontrolpunktu uzstādīšana 
un meklēšana. Plānota tējas pauze. Dalībnieku 
apbalvošana.

Pasākuma kopējais ilgums 8 akadēmiskās 
stundas

Pasākumā jāveic dalībnieku reģistrācija, jo 
sporta sacensības „Orientieris Salas novadā” 
tiek organizētas  Eiropas Sociālā fonda projek-
ta   Nr. 9.2.4.2/16/I/048   "Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanas un slimību profi lakses 
pasākumi Salas novadā " ietvaros.

Informāciju sagatavoja: L.Kadžule, projekta 
vadītāja, Kontakttālrunis: 25460441

Salas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus patīkami 

izkustēties pirmssvētku brīvdienās



Salas Novada Vēstis 2018. gada 14. maijs

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Salas novada dzimtsarakstu nodaļā 
maija mēnesī reģistrēti 5 jaundzimušie.

Apsveicam vecākus!

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Valērija Ostrovska 
(07.04.1928. – 08.05.2018.)
Ilga Mežance 
(09.03.1930. – 23.05.2018.)
Vitauts Jānis Tomiņš 
(20.08.1931. – 25.05.2018.)
Arnis Ķikuts 
(20.08.1957. – 31.05.2018.)

Nevajaga dvēselei 
Trepju kāpt debesīs.
Bij` Dievam eņģelīši, 
Kas uznesa debesīs. 
            /Latviešu t.dz./

Saskaņā ar Nacionālo bruņoto 
spēku un Zemessardzes 

56.Kājnieku bataljona 2018.gada 
apmācību plānu, 

Salas novada teritorijā no šā gada 
20.augusta līdz 1.septembrim 
notiks mācības "Namejs 2018".

Apmācību laikā pārvietosies 
militārais transports, bruņotas 

militārpersonas, kā arī tiks 
pielietota mācību salūtmunīcija, 

imitācijas līdzekļi un dūmu 
granātas.

14. jūlijā 

2. Sēlijas Senioru radošā diena 
Zvejnieklīcī  

Mani labākie gadiMani labākie gadi
no plkst. 15.00 Dažādas rosības
     plkst. 18.00 Koncerts 

Daugavas Daugavas 
svētkisvētki  

Biržu Tautas namā amatierkolektīvi 
22. jūnijā plkst. 19.00 

ikvienu aicina apmeklēt 

 Svētku ielīgošanas pasākumu 
ar dziesmām, dejām un teātra izrādi.

28. jūlijā 

Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī 
Lūgums sekot turpmākai

 informācijai

Lūgums sekot 
turpmākai 

informācijai


